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Abstract
A planning technique for six-legged walk-
ing robot is presented in this thesis
along with a terrain modelling approach
that allows to exploit possible supporting
footholds of the surface. The proposed
approach for merging measurements pro-
vided by a depth camera sensor allows to
reconstruct the robot surrounding. Based
on the measurements of the environment,
a grid based elevation map is constructed
to create a suitable world model support-
ing motion planning for the six-legged
walking robot. Such a model is adjusted
to precisely represent a problematic pas-
sage in front of the robot by that pro-
vides only a limited number of possible
locations for the robot footholds. Further-
more, an approach for an efficient utiliza-
tion of the suitable positions of the terrain
is proposed based on an evaluation func-
tion. Practical simplifications of the robot
motion representation are proposed to effi-
ciently speed up the planning of the robot
forward motion over the terrain. More-
over, the proposed approach was success-
fully verified in real experiments.

Keywords: six-legged walking robot,
point cloud, terrain modelling, motion
planning
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Abstrakt
Obsahem této práce je plánovací technika
pro šestinohý kráčející robot spolu s po-
stupem pro modelování terénu, který vy-
užívá možná místa v terénu pro podporu
robotu. Navržený postup pro sloučení mě-
ření získaných z hloubkové kamery po-
skytuje přesnou rekonstrukci okolí robotu.
Na základě kompaktních měření prostředí
je sestaven vhodný model reprezentace
prostředí pro plánování. Model je tvořen
mřížkovou elevační mapou, která podpo-
ruje plánování pohybu pro šestinohý krá-
čející robot. Vytvořený model prostředí je
dále upraven pro věrohodnější reprezen-
taci problematických částí ležících před
robotem, které poskytují pouze omezené
množství míst pro došlap nohy robotu.
Dále je navržen postup pro efektivní vyu-
žívání vhodných pozic terénu na základě
hodnotící funkce. Navrženy jsou také prak-
tická zjednodušení pro reprezentaci po-
hybu robotu, která efektivně zrychlují plá-
nování pohybu vpřed. Navržený postup
byl úspěšně ověřen reálnými experimenty.

Klíčová slova: šestinohý kráčející robot,
point cloud, modelování prostředí,
plánování pohybu

Překlad názvu: Modelování terénu a
řízení šestinohého kráčejícího robotu
v prostředí s úzkými místy došlapu
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Introduction

The utilization of unmanned ground vehicles for the purpose of environment
search in unstructured environment is an increasingly studied topic [1]. Such
an approach allows people to explore dangerous or restricted areas [2] where
wheeled or tracked vehicles are generally applied for the purpose of entering
such locations [3]. In addition to the wheeled and tracked ground robots,
walking robots provide a great flexibility to traverse rough and unstructured
terrain (see Figure 1), such as regular stairs, debris, or even rocks. Such
obstacles often provide only limited number of possible foothold positions
therefore a specific motion control is required to encounter such obstacles. In
comparison with biped or four-legged robots, the six-legged walking robots
offer larger variety of walking styles with enhanced static stability, which
is at the cost of a more complex control arising from the higher number
of controlled actuators. Therefore, various motion planning techniques are
studied [4].

Figure 1: Six-legged walking robot

Two approaches can be applied regarding the robot motion planning and
related terrain modelling: reactive and deliberative. The former approach uses
proprioceptive sensors to enable the robot to quickly adapt to its surroundings
and perform fast and stable short distance movements [5]. Due to the applied
principle, the map of the robot surrounding is not considered. Therefore,
it is unable to perceive feasible paths, even if they exist, due to the lack of
information about larger surroundings.
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Introduction ......................................
The deliberative approach allows the robot to perceive larger areas by

exteroceptive sensors, such as 3-D light detection and ranging (LIDAR) units,
stereo camera or recently also RGB-D camera, which provides not only color
image but also depth measurements. This approach requires a complex
data processing of the provided sensor measurements to perform a particular
sequence of motion actions for traversing the terrain [6], [7].

A reconstruction of the robot surrounding is necessary to allow selection of
the most suitable path to safely traverse a rough terrain. Methods based on
Simultaneous Localization and Mapping (SLAM) [8] [9] and Parallel Tracking
and Mapping (PTAM) [10] techniques are one of the most applied approaches
for the purpose of the position estimation and environment reconstruction
in mobile robotics [11]. However, only relatively small amount of work has
been done considering the mapping and localization with six-legged walking
robots [12], [13], [14], [15].

Regarding the terrain modelling and motion planning for a six-legged
walking robot addressed in this thesis, we are motivated by a problem of
passing challenging terrains that can be found in nature, see Figure 2. The
problem is to traverse a passage provided only with limited foothold locations.
In such a situation, it is necessary to detect the feasible foothold locations
and plan its motion to traverse the passage safely without falling down.

In this thesis, we propose to utilize RGB-D camera to reconstruct an
environment in front of the robot and plan a safe path to crawl such a type
of terrains. Moreover, we consider limited computational resources and we
aim to develop on-line planning technique that can be deployed on-board of
the utilized six-legged walking robot.

(a): (b):

Figure 2: Nature scenarios
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Chapter 1
Problem Specification

The problem addressed in this thesis is to exploit the motion capabilities of
the six-legged walking robot depicted in Figure 1.1. The greatest advantage
of the six-legged walking robot is its flexibility considering the configuration
of each part of the robot. Therefore, the robot is able to traverse an area
which wheeled or track robot is not capable of.

The main objective of this thesis is to develop a motion control strategy
that allows the robot to traverse a terrain with very narrow footholds, where
it is necessary to precisely navigate the robot to such footholds, otherwise the
robot can fall down. The following particular sub-problems can be identified
to address the main objective of the thesis. The first sub-problem is to create
a map of the robot surroundings. Then the second sub-problem is to develop
a suitable traversability assessment together with an appropriate motion
planning technique to provide a feasible motion plan that can be executed in
real-time.

The problematic passage is located in front of the robot. An exteroceptive
sensor is needed to enable information gathering about the surface properties
that forms the passage. The RGB-D camera ASUS Xtion PRO [16] is
considered as a suitable sensor for the purpose of this task regarding its
measurement precision, dimensions, weight, and cost.

Figure 1.1: Position of on-board computer and RGB-D camera mounted on the
robot

The on-board computer and the RGB-D camera represent the only load
the robot has to carry. Hence, it is suitable to concentrate the weight of the
load near the center of the robot body and thus, preserving the robot center
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1. Problem Specification .................................
of mass close to the center of the robot body, as it can be seen in Figure 1.1.
Therefore, this set-up is considered as the initial conditions of the proposed
approach.

Finally, a practical deployment of the developed solution provided path
to a real robot is also part of the thesis goals. An experimental set-up, as
shown in Figure 1.2, is considered for practical verification of the proposed
approach. The robot has to build the map on-line, since only close vicinity of
the robot can be captured and thus, the map of the robot surroundings has
to be updated as the robot moves forward through the given passage. These
are the initial conditions and assumptions for the addressed problem, which
can be stated as: Develop a solution that will allow the six-legged walking
robot to traverse a passage with only few and narrow footholds.

(a) : Passage detail (b) : Deployment demonstration

Figure 1.2: Laboratory testbed

1.1 Thesis outline

The overall approach is divided into consecutive sub-problems with specific
goals that allows independent testing and evaluation of the particular parts.
Regarding this, the text of the thesis is organized as follows. First, a short
overview of the given hardware components to be employed for the verification
of the proposed approach is presented in Chapter 2. A description of the
used robot control is presented in Chapter 3. The proposed terrain mapping
and traversability assessment are described in Chapter 4, which also includes
practical issues arising from the physical limitation of the used sensor (Section
4.7). The proposed planning technique is in Chapter 5. Results of the
experimental validation of the proposed solution are reported in Chapter 6.
Furthermore, suggestions for possible improvements and future work are
provided in Section 6.4.1. Finally, concluding remarks are dedicated to
conclusion in Chapter 7.
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Chapter 2
Hardware

The robot used for verification of the proposed approach functionality is built
on the same platform used in [17]. Therefore, only a brief overview of the
platform is given in this section along with additional changes applied to the
motion control and available on-board computational resources. In addition,
particular details about the robot sensor system are provided, because the
utilized sensor has a direct impact to the proposed map building technique.

Figure 2.1: Robotic platform PhantomX Mark II

The used robot is based on the robotic platform PhantomX Mark II [18],
which is a six-legged walking robot, see Figure 2.1, which is further described
in Section 2.2. The robot consists of 18 servo drives that also directly represent
the robot joints. Each joint is composed of a Dynamixel servo motor actuator,
which is an intelligent actuator connected to a serial bus and capable of
performing various control commands. A detailed description of the actuator
is presented in Section 2.1. The ASUS Xtion PRO is considered as a suitable
RGB-D camera for our needs and its properties are discussed in Section 2.3.
As the computations are supposed to be done on-line, the computational

[…]


First scenario Second scenario Third scenario
Trial Section ng ne t [s] ng ne t [s] ng ne t [s]
1 1 1111 71 0.117 666 71 0.089 933 77 0.104

2 776 92 0.082 790 122 0.112 1267 1069 0.270
3 644 222 0.099 936 294 0.147 3715 2380 1.416

2 1 1184 81 0.113 611 74 0.088 1092 83 0.117
2 1260 224 0.171 703 73 0.076 2943 2407 0.743
3 781 56 0.082 503 137 0.068 3300 2146 1.151

3 1 533 68 0.076 841 90 0.097 1133 118 0.140
2 445 102 0.057 429 148 0.070 3301 2669 0.964
3 464 95 0.049 827 140 0.104 1083 457 0.214

6.4.1 Discussion and Possible Future Work

Although the proposed approach provides a feasible solution of the considered
problem and the robot successfully passes all the considered scenarios, there
are numerous ways how it can be improved. Few of the ideas are described
in the section to provide a ground for future work towards autonomous
navigation in challenging environments.

Due to the nature of the six-legged walking robots, the statical stability can
be considered for the purpose of the robot motion. The robot is able of using
three legs for supporting the robot body, while keeping the body in a stable
position. Planning the robot motion considering only the statical stability
limits the robot from entering configurations that results in an imbalance
of its body. This approach allows the robot to stop in every moment of
its motion, because the center of gravity of the robot is still located near
the center of the robot body. Therefore, the robot can choose any foothold
placement as long as the condition for the stability maintenance is satisfied.

The obvious disadvantage of this approach is the limitation considering
the number of possible configurations. The considered requirement to keep
the robot in a statically stable position, rejects configurations in which the
robot is on the border of stability and can be overcome by dynamic motion
or a suitable more complex motion trajectory. A dynamic model of the robot
is substantial for solving such a task, incorporating forces applied to the
actuators, friction of the robot foothold with the ground and gravitational
force applied to each part of the robot. More complex motion can be achieved
with such a robot model, e.g., climbing over obstacles exceeding the robot
dimensions or performing considerable leaps impossible in lower speed; hence,
extending the overall robot motion capability.

Another extension of the proposed approach is an integration of propriocep-
tive sensors. The robot actuators can act as sensors that provide additional
information about the terrain. Such a sensor can compensate the disadvan-
tage of the camera regarding the minimal perception distance; thus, any
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error caused by slippage or wrong foothold placement is immediately sensed
and the robot can take action to deal with such a situation. The reactive
behaviour of such an extension also enhances the information about the
terrain, as the measurement of the surface, taken by the camera, does not
provide information about the adhesive property of the surface, e.g., waxed
floor, sand, etc.

Similar scenario appears when the robot uses a top surfaces of the obstacles
for traversing that can be perceived as stable in measurements, but becomes
unstable in reality because of the applied robot action force. The particular
object is stable when its center is selected for foothold placement, but becomes
unstable when a position near its edge is used for the same purpose, e.g., thin
high block, pillar,etc. In such a case, the actuator senses the lack of support
from the terrain and an alternative plan for the robot is generated.
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Chapter 7
Conclusion

The motion capabilities of the six-legged walking robots are considered in
this thesis. The flexibility regarding its body configuration allows the robot
to traverse a kind of surface that no other ground robot is capable of. Such a
forward motion requires precise information about the immediate surrounding
and the robot kinematic model. Based on these two factors, a sequence of
motion can be established, resulting in a forward motion of the robot.

The ASUS Xtion PRO camera is considered as a suitable off-the-shelf low-
cost sensor that provides a point cloud representing the real terrain in front
of the robot. As the robot moves forward, new measurements are integrated
into the world model of the robot surroundings and a consistent precise world
model of the robot surroundings is constructed. Furthermore, the robot
localizes itself with respect to the terrain in front of it simultaneously with
the model construction.

A grid based elevation map is selected as a suitable structure for motion
planning and the world model is converted into the elevation map. Based on
the elevation map, a foothold map is created, in which accessibility of the
particular bins of the elevation map is indicated, and finally an evaluation
function is defined to assess suitability of the locations for the foothold
placement.

The motion planner accesses the evaluation function and elevation map, to
find a feasible sequence of robot configurations that allow the robot to traverse
the passage with limited number of footholds. The sequence of configurations
is subject to the defined kinematic model that allows only stable, reachable
and non-colliding configurations of the robot body.

The performed experimental verification of the proposed approach con-
firmed its usability in various scenarios. Furthermore, it verified its ability to
adapt to various situations in which the proposed motion planner provides
a sequence of configurations for a stable forward motion. The performance
results of the motion planner correspond to the difficulty of the particular
terrain, regarding the number of expanded nodes to find a feasible path. The
first section of each scenario is very similar, and therefore, similar results are
provided. Moreover, the first section of each scenario is supposed to be the
easiest to traverse, which is reflected in the measured performance indicators
of the proposed motion planner.
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7. Conclusion......................................
Regarding a possible extension of the proposed algorithm, the robot actua-

tors can be utilized as the proprioceptive sensors. Their employment enhances
the information about the terrain, concerning its friction and stability of
objects, i.e., features that cannot be directly perceived by the camera. Fur-
thermore, the dynamical model of the robot would be a great support towards
extension of the robot motion possibilities, e.g., obstacles exceeding the robot
dimensions can be traversed only using a dynamic motion. Moreover, it would
enhance exploitation of the operational space of the robot legs, which can
provide a better overall robot motion.
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Appendix A
CD content

The enclosed CD contains ROS nodes source code of terrain reconstruction,
motion planning and motion control designed for PhantomX platform, the
text of this thesis in a PDF format and source code of the thesis.

Table A.1: Directory structure

Directory Note
/map_build The ROS node for the terrain reconstruction
/cpg The ROS node for the robot motion planning
/wrlib The ROS node for the robot motion control
/thesis The thesis in PDF format
/source The source files of the thesis
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