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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá řešením problému vytvoření modelu prostředí a jeho následné použití pro autonomní navigaci šestinohého
kráčejícího robotu prostředím, které poskytuje pouze omezené podpůrných míst pro umístění koncových bodů noh robotů.
S ohledem na cíl nasazení navrženého řešení v autonomní navigaci je v práci kladen důraz na výpočetní efektivitu a nasazení
v reálném čase. Z těchto důvodů považuji zadání za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V práci se podařilo navrhnout a implementovat nejen metodu rekonstrukce prostředí a vytvoření vhodné reprezentace
výškového profilu terénu před robotem, ale také implementovat efektivní algoritmus plánování cesty, který využívá znalosti
o způsobu pohybu šestinohého robotu a omezujících podmínkách pro stabilní polohu robotu. Navržené řešení bylo
experimentálně ověřeno, proto považuji zadání za bezezbytku splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diar Masri pracoval samostatně a s ohledem na společnou předchozí zkušenost z řešení bakalářské práce jsme tak mohli
konzultace věnovat klíčovým rozhodnutím ve směrování diplomové práce. Pan Masri byl na konzultace vždy velmi dobře
připraven, s konkrétními dotazy a návrhy dalších postupových prací. Na diplomové práci pracoval průběžně, vždy bylo jasné
co se za dané období stihlo udělat a jaký je výhled na další období. Spolupráce s ním tak byla velmi příjemná.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce cituje relevantní literaturu, zejména z oblasti řešení podobných problému pro šestinohé kráčející roboty. V průběhu
řešení diplomové práce se ukázalo, že její podstatnou částí je plánování pohybu, kde bych ocenil detailnější přehled
literatury. S ohledem na časovou dotaci a záměr pana Masriho pokusit se implementovat plánování pohybu, které umožní
experimentální ověření v reálném čase, byl upřednostněn vlastní návrh plánovacího algoritmu a implementace vycházející
z detailní znalosti problému a omezení šestinohého kráčejícího robou. Tím se podařilo realizovat řešení, které je dostatečně
výpočetně nenáročně a experimentálně jej ověřit v několika reálných scénářích. Proto nepovažuji neuvedený přehled
existujících technik plánování pohybu za zásadní nedostatek a plně podporuji zvolný přístup vedoucí k experimentálnímu
ověření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je strukturovaný do několika na sebe navazujících kapitol, je čtivý a zároveň dostatečně detailní. Text je vhodně
doplněn o ilustrativní obrázky a výstupy jednotlivých kroků vytváření reprezentace terénu použité v úloze plánování.
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Proveden experimentální ověření je dokumentováno nejen sérií fotografií, ale též detailním popisem průběhu. Jazykovou
stránku textu považuji za zdařilou a rozsah práce za dostačující. Zde si dovolím uvést, že při finalizaci práce jsem navrhl
několik stránek s velmi podrobnými popisem raději vypustit a text přeformulovat. Výsledná práce však nepostrádá klíčové
informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci jsou všechny relevantní zdroje řádně citovány. Vlastní řešení rekonstrukce terénu vychází z existujících metod
lokalizace a stavby mapy a použité přístupy včetně knihovních implementací jsou správně citovány. Z výše uvedených
důvodů bylo zvoleno vlastní řešení algoritmu plánování pohybu, a tak jsou jiné přístupy plánování pohybu citovány pouze
okrajově. Cílem práce však nebylo zpracovat rešerši metod plánování pohybu, proto považuji výběr zdrojů za dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V průběhu řešení práce byla dílčí navrhovaná řešení experimentálně ověřována na reálném robotu a bylo tak zjištěno, že pro
precizní pohyb robotu v připravených scénářích je nutné zamezit vnějším vlivům, které ovlivňuji pohyb a působící síly při
autonomním pohybu. Z těchto důvodů byl kladen důraz na plně autonomním řešení, kdy všechny výpočetní části byly
spuštěny pouze na palubních výpočetních prostředcích a robot byl napájen z baterie, neboť i napájecí kabel ovlivňuje
rozložení sil při pohybu po úzkých překážkách. Dále bych rád zdůraznil, že v průběhu řešení diplomové práce se student
aktivně podílel na využití získaných znalostí při dalších projektů, které v konkrétním případě vedly na konferenční článek
publikovaný na ICRA 2016.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Navržené řešení vychází z existujících přístupů stavby mapy prostředí a lokalizace robotu, které byly doplněny
o vlastní návrh efektivního algoritmu plánování pohybu. Implementace navrženého plánovacího algoritmu spolu
s předzpracováním on‐line vytvářené mapy využívá velmi podrobných znalostí omezujících podmínek pohybu
použité šestinohé kráčející platformy. Na základě těchto získaných znalostí a zkušenosti bylo navrženo a
implantováno řešení, které bylo experimentálně ověřeno s využitím pouze palubních výpočetních prostředků.
Dosažené výsledky, byly experimentálně ověřeny a realizované řešení umožňuje robotu plně autonomně zdola
terén, ve kterém je nutné explicitně plánovat umístění nohou na místa poskytující dostatečnou oporu pro
bezpečný pohyb robotu vpřed. Práci považuji za velmi povedenou a student rozhodně prokázal schopnost
samostatného nastudování problematiky, návrhu vlastního řešení, včetně experimentálního ověření a též
schopnost prezentace výsledků svého snažení ve vlastním textu diplomové práce

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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